

9. Explain the causes of Bharat-Pak division of India.

भारत-पाक विभाजन के कारणों का वर्णन कीजिए।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on rise of Nationalism.

राष्ट्रवाद के उदय पर एक लेख लिखिए।

11. Evaluate Mahatma Gandhi's role in freedom struggle.

स्वतंत्रता आंदोलन में महात्मा गांधी की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

12. Narrate the causes and effects of non-cooperation movement. Why it failed ?

असहयोग आंदोलन के कारण व परिणामों का वर्णन कीजिए। यह असफल क्यों रहा ?

13. Examine British-Sikha struggle.

ब्रिटिश-सिख संघर्ष का मूल्यांकन कीजिए।

HI-04/4

( 4 )

**TT-237**

**HI-04**

**June – Examination 2024**

**B.A. (Part II) Examination**

**HISTORY**

**[History of India (1740-1947 A.D.)]**

**Paper : HI-04**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HI-04/4

( 1 )

**TT-237**

*Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who gave the slogan, "Return to the Vedas" ?  
“वेदों की ओर लौटो” का नारा किसने दिया था ?
- (ii) What was the two nations theory ?  
द्विराष्ट्र सिद्धांत क्या था ?
- (iii) Who was Mangal Pandey ?  
मंगल पाण्डे कौन था ?
- (iv) Describe Kakori incident.  
काकोरी घटना क्या थी ?
- (v) Narrate the concept of Swaraj and Swadeshi.  
स्वराज व स्वदेशी की अवधारणा बताइए।
- (vi) Name *two* freedom fighters.  
दो स्वतंत्रता सेनानियों के नाम लिखिए।
- (vii) Who was the founder of Brahma Samaj ?  
ब्रह्म समाज के संस्थापक कौन थे ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

HI-04/4

( 2 )

TT-237

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Examine the teachings of Vivekananda.  
विवेकानंद की शिक्षाओं का मूल्यांकन कीजिए।
3. What do you know about Drain of Wealth ?  
धन निष्कासन के बारे में आप क्या जानते हैं ?
4. What were the causes of Revolt of 1857 ?  
1857 के विद्रोह के क्या कारण थे ?
5. Discuss land revenue system during British period in India.  
भारत में ब्रिटिश काल के दौरान भू-राजस्व प्रणाली की विवेचना कीजिए।
6. Write a short note on revolutionary movement.  
क्रांतिकारी आन्दोलन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
7. Evaluate the contribution of Arya Samaj to Indian Society.  
आर्य समाज की भारतीय समाज को देन का मूल्यांकन कीजिए।
8. What do you know about Khilafat Movement ?  
खिलाफत आंदोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?

HI-04/4

( 3 )

TT-237

Turn Over